É observável que [em] Aulo Cornélio Celso no qual é singolarmente notada (e louvada) a simplicidade e facilidade do estilo pelas quais deve ter se distanciado, menos que os outros, do latim vulgar, ocorrem frequentíssimas e muitíssimas frases, construções, usos de palavras, locuções etc., e, também, palavras absoluta ou genuinamente italianas ou que se aproximam das italianas. Eu falo daquelas que comumente não são tidas como derivadas do latim, nem como comuns às duas línguas, mas próprias da nossa, e que as encontrando, não em Celso, mas em algum escritor latino moderno, nós as consideraríamos, também agora, pouco menos que barbarismos, isto é, embora com efeito se encontrem em Celso,

non ci ricordassimo espressamente, o ci fosse citata l'autorità di lui. Per es. dice nel libro 1. capo 3 . dopo il mezzo: *interdum valettudniss causa recte fieri, experimentis credo*; CUM EO TAMEN NE *quis qui valere et senescere volet, hoc quotidianum habeat* (Con questo però che ec. cioè, *purchè* locuzione pretta italiana.) E nel lib. 2. c. 8. circa il fine: *quos lienis male habet, si tormina prehenderunt, deinde versa sunt vel in aquam inter cutem, vel in intestinorum laevitatem, vix ulla medicina periculo sobtrahit. Si trova però frase simile cioè *prehendo* in signif. di *cogliere*, ma presso i Comici latini. E parimente I. 2. c. II. nel fine: *huc potius confugiendum est, cum eo tamen ut sciamus, hic ut nullum periculum, ita levius auxilium esse. E c. 17 alquanto sopra il mezzo: recte medicina ista tentatur, cum eo tamen ne praccordia dura sint, neve etc. e lib. 3. c. 5. sul fine: scire licet... satius esse consistente jam incremento febris aliquid offerre, quam increscente... cum eo tamen ut nullo tempore is qui deficit non sit sustinendus. Così c. 22. mezzo e c. 24. fine e 1. 4. c. 6. E c. 6. dopo il mezzo: in vicem ejus dari potest vel intrita ex aqua ec. (in vece di questa), e così altro ve usa questa stessa frase; nota che qui non vuol dire alternativamente, ma [33] assolutamente in vece, cioè escluso l'altro cibo ec. L'altro luogo dove l'usa è lib. 4. c. 6. nello stesso modo assoluto. E lib. 4. c. 2. fine: post quae vix fieri potest ut idem incommodum maneat. (simplicem. come noi diciamo incomodo per piccola malattia.) E c. 22. quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinatur, quae ut alias partes liberat, sic hanc ipsam (nimirum coxas) quoque affectam prehendit. E c. 28. del lib. 5. sect. 17. nam et rubet (impetiginis genus I^{um}) et durior est, et exulcerata est, et rodit. (come diciamo noi volgarmente talvolta neutro e spesso anche impersonale, per prurire). E così ivi poco dopo: squamulae ex summa cute discedunt, rosio major est. E poco dopo di un altro genere d'impetigine dice: in summa cute finditur, et vehementius rodit. Dove s'ingannerebbe chi credesse che Celso volesse per *rodere* intendere lo stesso che**

exceto se não nos recordássemos expressamente, ou nos fosse citada a autoridade dele. Por ex., diz no livro 1, capítulo 3, do meio em diante: *interdum valetudinis causa recte fieri, experimentisbcredo*; CUM EO TAMEN NE *quis qui valere et senescere volet, hoc quotidianum habeat. (Com esse però che etc., isto é, purché [desde que] genuína locução italiana). E no livro 2, capítulo 8, ao final: “quos lienis male habet, si tormina prehenderunt, deinde versa sunt vel in aquam inter cutem, vel in intestinorum laevitatem, vix ulla medicina periculo subtrahit”. Encontra-se, porém, frase semelhante, isto é, *prehendo* com significado de *cogliere* [colher], mas com os Cômicos latinos. E igualmente livro 2, capítulo 11, ao final: “huc potius confugiendum est, cum eo tamen ut sciamus, hic ut nullum periculum, ita levius auxilium esse”. E capítulo 17, um pouco antes do meio: “recte medicina ista tentatur, cum eo tamen ne praecordia dura sint, neve” etc. e livro 3, capítulo 5, ao final: “scire licet... satius esse consistente jam incremento febris aliquid offerre, quam increscente... cum eo tamen ut nullo tempore is qui deficit non sit sustinendus”. Assim no capítulo 22, meio, e capítulo 24, fim; e livro 4, capítulo 6. E capítulo 6, do meio em diante: “in vicem ejus dari potest vel intrita ex aqua” ec. (em vez dessa), e assim, em outro lugar usa essa mesma frase; observe-se que aqui não quer dizer alternativamente, mas [33], absolutamente, ao invés de, isto é, excluído o outro alimento etc. Outro lugar onde o usa é no livro 4, capítulo 6, no mesmo modo absoluto. E livro 4, capítulo 2, fim: “post quae vix fieri potest ut idem incommodum maneat”. (Simplesmente como nós dizemos incômodo para não grave doença). E capítulo 22, “quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinatur, quae ut alias partes liberat, sic hanc ipsam (nimirum coxas) quoque affectam prehendit”. E capítulo 28 do livro 5, seção 17, “nam et rubet (impetiginis genus primum) et durior est, et exulcerata est, et rodit”. (Como dizemos simplesmente, às vezes neutro, e muitas vezes impessoal, para coçar). E no trecho citado, pouco depois: “squamulae ex*

erodere, poichè 1. egli usa sempre questo secondo quando si tratta di significare corrosione, 2. negli esempi che addurrò dove si vede il passivo di *rodere*, l'accompagnamento delle altre parole, mostra che non si tratta di corrosione ma di prurito; e dice dunque ib. sect. seguente di un altro male simigliante: in quo per minimas pustulas cutis exasperatur et rubet leviterque *roditur*: e poco sotto di un altro genere del sopraddetto male: in qua similiter quidem, sed magis cutis exasperaturque exulceraturque ac vehementius et *roditur* et rubet et interdum etiam pilos remittit, 3. nella sez. precedente la 17. dice della scabbia o rognà per tutta definiz. queste parole: Scabies vero est *durior* cutis, *rubicunda*; ex qua pustulae oriuntur, quaedam humidiores, quaedam sicciore Exit ex quibusdam sanies, fitque ex his continuata *exulceratio* PRURIENS, serpitque in quibusdam cito. Atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur. Quo asperior est, quoque PRURIT magis, eo difficilius tollitur. Itaque eam quae talis est, ἄγρίαν id est feram Graeci appellant. Poi passa ai rimedi che sbriga in poche righe senza far altro motto della natura del male. Ora nella sez. seguente dice del primo genere d'impetigine, che similitudine scabiem repraesentat, *nam* et rubet etc. come sopra; dove egli ha la mira a quello che ha detto di sopra della scabbia com'è evidente: ma ch'ella sia rossa, dura, esulcerata l'ha detto come io ho notato con lineette, che corroda non l'ha detto punto: ora come sarà simile alla scabbia la impetigine *nam* rodit, perché rode? Bensì ha detto che la scabbia prurit, e questo segno sostanziale mancherebbe alla impetigine se il rodit non si prendesse in questo senso, che d'altronde non si può prendere per corrodere. Vedi se il Forcellini o l'Appendice ha nulla di *rodere* in significato di prurire^a. E lib. 6. c. 2. fine: Si parum per haec proficitur, vehementioribus uti licet, *cum eo ut* sciamus, (senza il *tamen*) utique in recenti vitio id inutile esse. E ib. c. 18. sect. 7. [34] Si quidquid laesum est, extra est, neque intus reconditum, eodem

summa cute discedunt, *rosio* major est". E pouco depois, sobre um outro gênero de impetigo, diz: "in summa cute finditur, et vehementius *rodit*". Portanto estaria enganado quem acreditasse que Celso quisesse entender por *rodere* [roer] o mesmo que *erodere* [corroer], visto que: (1) ele usa sempre esse segundo quando se trata de significar corrosão; (2) nos exemplos que mostrarei, em que se vê o passivo de *rodere* [roer], o acompanhamento das outras palavras mostra que não se trata de corrosão, mas de coceira; e diz, então, no mesmo texto, seção seguinte, sobre um outro mal semelhante: "in quo per minimas pustulas cutis exasperatur et rubet leviterque *roditur*"; e, logo abaixo, de um outro gênero do mencionado mal: "in qua similiter quidem, sed magis cutis exasperaturque exulceraturque ac vehementius et *roditur* et rubet et interdum etiam pilos remittit"; (3) na seção precedente, a 17, sobre a escabiose ou sarna diz por definição estas palavras: "Scabies vero est *durior* cutis, *rubicunda*; ex qua pustulae oriuntur, quaedam humidiores, quaedam sicciore Exit ex quibusdam sanies, fitque ex his continuata *exulceratio* PRURIENS, serpitque in quibusdam cito. Atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur. Quo asperior est, quoque PRURIT magis, eo difficilius tollitur. Itaque eam quae talis est, ἄγρίαν id est feram, Graeci appellant". Depois passa aos remédios que explica em poucas linhas, sem outra palavra sobre a natureza do mal. Ora, na seção seguinte, fala sobre o primeiro gênero de impetigo, que "similitudine scabiem repraesentat, *nam* et rubet" etc. como acima. Portanto, ele tem em mira o que disse acima sobre a escabiose, como é evidente: mas que ela seja vermelha, dura, exulcerada, disse, como eu observei com travessões, mas que corra não disse nada: ora, como será símile à escabiose o impetigo *nam* rodit? Por que coça? Certamente disse que a escabiose prurit, e faltaria esse indício substancial ao impetigo se o rodit não fosse tomado nesse sentido, que, por outro lado, não se pode tomar por corroer. Ver se em Egidio Forcellini ou no apêndice [*Appendix ad Totius latininitatis*

medicamento tinctum linamentum superdandum est, et quidquid ante adhibuimus cerato contegendum. *In hoc* autem *casu* neque acribus cibis utendum neque asperis nec alvum comprimentibus. Così altrove spesso, in primo casu, in eo casu ec. come noi diciamo: in questo caso, nel primo caso ec. E. lib. 7. c. 2. dopo il mezzo: Semper autem ubi scalpellus admovetur, id agendum est ut et quam minimae et quam paucissimae plagae sint, *cum eo tamen ut* necessitati succurramus et in modo et in numero. E c. 7. sect. 7. At quibus id in angulo est, potest adhiberi curatio, *cum eo ne* (senza il *tamen*) ignotum sit esse difficilem. E c. 16. quia et rumpi facilius motu ventris potest, et non aequae *magnis inflammationibus* pars ea (venter), *exposita est*. E c. 22. adurendus est tenuibus et acutis ferramentis quae ipsis venis infigantur, *cum eo ne* amplius quam has urant (senza il *tamen*) E c. 27. circa il mezzo: Sub quibus perveniri ad sanitatem potest, *cum eo tamen quod non* (nota il *quod non* in vece del *ne* ch'è anche più conforme alla frase italiana) ignoremus, orto cancro saepe affici stomachum (l'ediz. di cui mi servo non ha la virgola dopo orto cancro quantunque abbondantissima nell'interpunzione). E lib. 8. c. 10. sect. 7. ab init. Quibus periculis etiam magis id *expositum* quod juxta ipsos articulos ictum est. In somma tutta la struttura della prosa di Celso è tale che accostandosi infinitamente per la maniera il giro

lexicon Ægidii Forcellini] não consta nada sobre *rodere* [roer] com significado de coçar^a. E livro 6, capítulo 2, fim: “Si parum per haec proficitur, vehementioribus uti licet, *cum eo ut* sciamus [sem o *tamen*] utique in recenti vitio id inutile esse”. E no mesmo texto, capítulo 18, seção 7 [34] “Si quidquid laesum est, extra est, neque intus reconditum, eodem medicamento tinctum linamentum superdandum est, et quidquid ante adhibuimus cerato contegendum. *In hoc* autem *casu* neque acribus cibis utendum neque asperis nec alvum comprimentibus”. Também em outra parte frequentemente, *in primo casu*, em *eo casu* etc. como nós dizemos: neste caso, no primeiro caso etc. E livro 7, capítulo 2, do meio em diante: “Semper autem ubi scalpellus admovetur, id agendum est ut et quam minimae et quam paucissimae plagae sint, *cum eo tamen ut* necessitati succurramus et in modo et in numero”. E capítulo 7, seção 7: “At quibus id in angulo est, potest adhiberi curatio, *cum eo ne* (sem o *tamen*) ignotum sit esse difficilem”. E capítulo 16: “quia et rumpi facilius motu ventris potest, et non aequae *magnis inflammationibus* pars ea (venter), *exposita est*”. E capítulo 22: “adurendus est tenuibus et acutis ferramentis quae ipsis venis infigantur, *cum eo ne* amplius quam has urant” (sem o *tamen*). E capítulo 27, próximo do meio: “Sub quibus perveniri ad sanitatem potest, *cum eo tamen quod non* (note-se o *quod non* em lugar de *ne* que está até mais conforme com a frase italiana) ignoremus, orto cancro saepe affici stomachum” (na edição de que me sirvo, não há vírgula depois de *orto cancro*, embora abundantíssima na pontuação). E livro 8, capítulo 10, seção 7 no início: “Quibus periculis etiam magis id *expositum* quod juxta ipsos articulos ictum est”. Em suma, toda a estrutura da prosa de Celso é tal que, aproximando-se infinitamente, pela maneira, giro,

^a Non ha niente, e però questo significato è nuovo e da aggiungersi ai vocabolari latini, cioè *rodere* per prurire (non è neutro però giacchè n'abbiamo veduto il passivo) quantunque si potrebbe disputare pro e contra. Nota ancora che *rodere* per erodere è bensì raro, appo Celso. pur si trova l. 7. c. 2. verso il fine

^a Não consta nada, porém esse significado é novo e deve-se acrescentar aos vocabulários latinos, isto é, *rodere* [roer] por coçar. (Não é neutro, pois já vimos o passivo dele), embora se poderia discutir pró e contra. Observe-se ainda que roer por corroer é muito raro em Celso, embora se encontre no livro 7, capítulo 2, ao